8.3 Dessa forma torna-se necessária a realização de pesquisa de preço junto ao fornecedor para
determinação do valor estimado para essa aquisição.

8.4 A representante do equipamento, Spectris do Brasil Instrumentos Eletrônicos Ltda.,
apresentou uma proposta comercial no valor de R$ 68.996,00 (Sessenta e oito mil, novecentos e
noventa e seis reais) para realizar o serviço de manutenção e fornecimento de componentes
originais instalados, que inclui a substituição de dispositivos danificados, manutenção e ajustes
necessários. Este serviço devolverá a capacidade total de operação e desempenho do

[...]

serviços ao INPE, conforme processos 01340.008647/2023-96 e 01340.010088/2022-01 e
demonstrou plena qualificação e capacidade técnica para atender a necessidade discriminada no
processo.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 68.996,00

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 68.996,00 (sessenta e oito mil novecentos e
noventa e seis reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.

9.2.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: